² Reference apparently to *GP* p. 5; in what follows William probably alludes to one of the Lives of Gregory: cf. *The Earliest Life of Gregory the Great*, ed. Bertram Colgrave (Lawrence, 1968), p. 90.

in eius et sequentium laudibus Bedae uigilauit ingenium, et illius quidem in confines sibi Northanimbros eo familiaris quo propinquius prospiciebat intentio; nostra uero lacinias illius carpet et componet oratio.^a Ne quis sane michi uitio uertat quod tam diffusa in arctum contrahitur historia, nouerit factum consilio, ut qui nauisauerint in illis obsoniis, in his mendicantes respirent reliquiis. Est enim uerbum usu tritum, antiquitate uenerandum: 'Cibi qui minus suffitiunt audius sumuntur.'

2 Ethelfridus igitur, ut dicere ceperam, regnum nactus primo acriter sua defendere, post etiam improbe aliena^b inuadere, gloriae occasiones undecumque conflare. Multa per eum prelia^c inchoata prouide et consummata egregie, dum nec illum a necessitate frenaret inertia nec ad temeritatem precipitaret audacia. Testis est horum Degsa lapis, in illis regionibus percelebris locus, in quo rex Scottorum Edan, qui successibus Ethelfridi inuidens detractantem etiam in bellum impulerat, non sine magno uictoris discrimine uictus fugam iniit; siquidem germanus Ethelfridi Tetbaldus,^d caput periculis obiectans eo studiosius quo fratri operam ostentare affectabat impensius, luctuosam uictoriam reliquit, cum omnibus commanipularibus suis desideratus. Testis et Legionum Ciuitas, quae^e nunc simpliciter Cestra uocatur, quaeque^f ad id temporis a Britannis possessa contumacis in regem populi alebat superbiam. Ad cuius oppugnationem cum intendisset animum, oppidani, qui omnia perpeti quam obsidionem mallent, simul et numero confisi, effuse in bellum ruunt; quos ille insidiis exceptos fudit fugauitque, prius in monachos debachatus qui pro salute exercitus^g supplicaturi frequentes conuenerant. Quorum incredibilem nostra aetate numerum fuisse inditio sunt in uicino cenobio tot semirutu^h parietes aeclesiarum, tot anfractus porticum, tanta turba ruderae quantam uix alibi cernas; uocatur locus ille Bancor, tunc monachorum famosum receptaculum, nunc mutatus in episcopium.ⁱ

4 Ita Ethelfridus^j rebus ad uoluntatem foris scaturientibus, domesticum metum et intestinum periculum^k propulsare desiderans, Eduinum Allae filium, non aspernandae probitatis iuuenem, regno et prouincia eliminat. At ille multo tempore incertis iactatus sedibus multosque^l

^a carperet et componeret narratio *Ti* ^b sua acriter . . . aliena improbae *Ti*
^c pr(a)elia per eum *A* ^d Thetaldus (or sim.) *B* ^e om. *Ti* ^f uocata que
Ti ^g exercitus salute *TiB* ^h semirutu *Ti* ⁱ om. *Ti* ^j om.
Ti ^k om. *TiB* (et int. metum *B*) ^l pluresque *Ti*